ATA Nº 015/2018

 Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezoito (07-05-2018), as dezenove horas (19h) com a totalidade
dos vereadores, conforme consta no livro de presenças realizou-se a décima quinta(15ª) Reunião Ordinária na
câmara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o
qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a
leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Senhora Marli Copetti-PP. Passou-se a leitura das correspondências
recebidas que seguem: Oficio de nº161/2018, do Gabinete Municipal encaminhando anexo das Leis nº1087,
1088,1089,1090,1091. Oficio nº06/2018 da ALM, convidando para participar do XXI Encontro de Vereadores
e Servidores no Plenarinho em Porto Alegre de 15 há 17 de maio de 2018. Oficio nº07/2018 da ALM
convidando para participar da reunião de trabalho a ser realizada no dia 11 de maio de 2018 em Caibaté, com
início às 19 horas. Oficio de nº03/2018 do sindicato dos trabalhadores rurais de Sete de Setembro e Guarani
das Missões solicitando espaço para convite do 8º Grito Missioneiro a ser realizado no dia 15 há 17 de maio
em Santo Ângelo. Oficio da Camara de vereadores de Giruá encaminhando a composição da mesa diretora
para o ano de 2018. Convite da câmara de vereadores de Giruá para participar da audiência pública para
debater questões relativas ao leite e trigo a ser realizada no dia 11 de maio com início às 10 horas no Plenário
da Camara Municipal.   Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de
lei nº17/2018, que autoriza o Poder Executivo a instituir o programa de estímulo á expedição de notas fiscais
e dá outras providencias, foi enviado para há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei
nº18/2018, que altera a Lei municipal nº789/2011, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
parecer. Projeto de Lei nº19/2018, que dispõe sobre a regulamentação de instalações de fossas sépticas e
sumidouro e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir
passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Proposição de nº04/2018, de autoria do vereador Senhor Aldoir
Schirmer da Bancada do MDB, que solicita providencias do Poder Executivo em seu setor competente para
que seja colocado climatizadores junto a casa Mortuária de nosso município, onde após discutido e votado
restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor Presidente Vereador Davi
Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor
Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos e agradeceu a receptividade da comunidade da Linha Barreira, a qual
foi uma reunião bem proveitosa. Parabeniza todas as mães pela passagem do seu dia. Vereadora Senhora
Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e parabenizou todas as mães pela passagem do seu dia. Vereadora
Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos, e fez uma proposição verbal onde a pedido de moradores próximo
à praça em frente a Construtinta não há iluminação pública, onde é muito escuro neste local, pediria ao setor
competente que se fosse possível colocar lâmpadas neste local. E comentou também que a muitas
reclamações que há muitas lâmpadas queimadas pela cidade, que já foram feitas as licitações e o eletricista
responsável não está realizando as trocas. Parabenizou também todas as mães pela passagem do seu dia.
Vereadora senhora Ilondi Roht Costa-PDT, saudou a todos  e também comentou sobre as iluminações públicas,
que teremos que ver o porquê não estão sendo realizadas as trocas, já que há muitos dias atrás já saiu a
licitação e o eletricista responsável não está realizando as trocas, e da mesma forma na comunidade do Rincão
dos Vieiros quando é realizada  a troca de peças na bomba, e mesmo assim não é solucionado o problema.
Parabenizou todas as mães pela passagem do seu dia. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e
parabenizou todas as mães pela passagem do seu dia. E comentou que a tempos já foi feito uma proposição
de se colocar iluminação pública em frente à praça. E sobre as trocas das lâmpadas teremos que cobrar do
Executivo para que o mesmo cobre do eletricista responsável pelas trocas de lâmpadas, e da mesma forma
tem que ser cobrado das aguas, pois, muitos munícipes reclamam que não tem agua, pagam suas taxas em
dia e não possuem agua. Vereador senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a todos e parabenizou a todas as
mães pela passagem do seu dia. Parabenizou também a comunidade da Linha Europa pela festa realizada no
último domingo, onde é uma comunidade pequena, mas bem organizada. Parabenizou também ao vice-
presidente do sindicato Senhor Luis Podgurski, pela iniciativa de reunir agricultores na comunidade da Linha
Barreira, onde procura o desenvolvimento dos agricultores. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a
todos e também comentou nas iluminações públicas, que esteve conversando com o eletricista responsável
onde o mesmo relatou que nos próximos dias vai ser realizadas as trocas das lâmpadas, caso contrário teremos
que solicitar a presença do mesmo para explicar-se de o porquê desta demora, pois nós vereadores estamos
sendo cobrados, mas o contrato já está assinado e agora é responsabilidade do eletricista. Parabenizou
também todas as mães pela passagem do seu dia. Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu
a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 16ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 14 de maio de 2018, as 19 horas

nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................